

Số: /BC-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn số 247/BTĐKT-THHC ngày 18/6/2026 của Ban Thi đua, khen thưởng thành phố về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 cụ thể như sau:

PHẦN I: KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu tiên thực hiện theo Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm 2026 - 2030, đặt nền móng cho những mục tiêu chiến lược do Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nghi Dương lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030 đã đặt ra. Công tác thi đua, khen thưởng được Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xã đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Việc triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản có liên quan được thực hiện kịp thời tới 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Khen thưởng thực hiện khách quan, công bằng, đúng người, đúng thành tích. Tuy nhiên, việc triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn thiếu tính sáng tạo, chưa có sự đổi mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản: Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 23/02/2026 về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh; chủ đề năm 2026 của thành phố " Chủ động thực thi, phát huy động lực; tăng cường bút phá" và chủ đề năm 2026 của xã " Đoàn kết, trách nhiệm, kỷ cương; tăng cường quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh thu hút đầu tư và chuyển đổi số"; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/6/2026 triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 23/02/2026 về việc kiện toàn

Hội đồng thi đua, khen thưởng xã; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 10/6/2026 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn 5 năm (2026-2030) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030) và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nghi Dương lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030).

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thực hiện theo Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các cấp, các ngành phát động. Đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và giai đoạn 2026 -2030 của cơ quan, đơn vị.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua, tặng các danh hiệu thi đua 6 tháng đầu năm

Ủy ban nhân dân xã lồng ghép các nội dung thi đua trong các cuộc họp giao ban định kỳ hằng tháng, hằng quý. Tổ chức phát động các phong trào thi đua theo đúng hướng dẫn của cơ quan cấp trên: Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 26/02/2026 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá” và chủ đề năm 2026 của xã “Đoàn kết, trách nhiệm, kỷ cương; tăng cường quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh thu hút đầu tư và chuyển đổi số”; Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 02/3/2026 ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 06/5/2026 triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng- Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 – 2030; tổ chức lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua " Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường".

Kết quả tặng các danh hiệu thi đua từ ngày 01/01/2026 đến ngày 19/6/2026:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 02 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2025 (Văn phòng HĐND và UBND xã, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 07 tập thể, danh hiệu tiên tiến cho 287 cá nhân, danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 43 cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo đã có thành tích trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng danh hiệu “Cờ thi đua của thành phố” cho 01 tập thể, danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 01 tập thể ngành Giáo dục và Đào tạo đã có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm học 2025-2026.

3. Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm

Công tác khen thưởng được thực hiện theo đúng quy định: đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; không khen thưởng nhiều lần cho một thành tích đạt được; chú trọng khen thưởng tập thể sản xuất, kinh doanh nhỏ, người lao động trực tiếp.

Kết quả công tác khen thưởng từ ngày 01/01/2026 đến ngày 19/6/2026:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện nhân dịp Ngày Quốc tế người hiến máu (14/6/2026).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng Giấy khen cho 35 tập thể và 55 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác và các phong trào thi đua, tiêu biểu như: “Dân vận khéo”; “Sản xuất kinh doanh giỏi”; “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập nhiệm kỳ 2020-2025”; công tác hiến máu; công tác bầu cử; công tác tuyển chọn, gọi công dân lên đường nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân; khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026; ... Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho 09 cá nhân và 01 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ từ năm học 2024-2025 đến năm học 2025-2026.

4. Về tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng

Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã được thành lập theo đúng quy định, thực hiện kiện toàn bổ sung, thay thế thành viên hội đồng khi có thay đổi về nhân sự. Các thành viên trong Hội đồng bao gồm: lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã; đại diện lãnh đạo cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng; đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam xã; đại diện lãnh đạo một số lĩnh vực chuyên môn thuộc xã. Phòng Văn hóa - Xã hội - cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã phân công 01 công chức phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, phản ánh và xử lý vi phạm về thi đua, khen thưởng

6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng; không có vụ việc phát hiện vi phạm, xử lý vi phạm trong công tác Thi đua, khen thưởng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các phòng, đơn vị xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chủ đề năm 2026 của thành phố và của xã; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; trong đó chú trọng các nội dung có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác khen thưởng được quan tâm, các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng đảm bảo đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản có liên quan.

2. Hạn chế: Việc triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn thiếu tính sáng tạo, chưa có sự đổi mới.

PHẦN II:

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM NĂM 2026

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. Bám sát các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác năm 2026, Chương trình hành động thực hiện chủ đề năm 2026 và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ năm 2026 để thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chính trị của xã năm 2026, trong đó có nội dung thi đua, khen thưởng.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, góp phần hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026. Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo nội dung các Kế hoạch đã đề ra.

3. Tiến hành giới thiệu, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn xã; đồng thời lựa chọn, bồi dưỡng các tập thể và cá nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện đề nghị các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp thành phố, cấp Nhà nước; đặc biệt quan tâm đến các đối tượng được khen thưởng là cán bộ công chức, người lao động trực tiếp, hộ gia đình sản xuất giỏi.

4. Chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng nhằm đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ chính trị được giao.

5. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

6. Tích cực tham gia các hoạt động của Cụm thi đua số 4, thành phố Hải Phòng năm 2026.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua, khen thưởng (để báo cáo);
- TTĐU xã (để báo cáo);
- TT HĐND xã (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐU xã;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Ngọc